

DENOMINACIÓN:

QUITAM S.A.

C.U.I.T.:

30-70762019-2

DOMICILIO LEGAL:

HUMBERTO PRIMO N° 680, COMPLEJO CAPITALINAS, EDIFICIO SUQUIA, 4to PISO OFICINA 47.
CIUDAD DE CÓRDOBA. PROVINCIA DE CÓRDOBA

ACTIVIDAD PRINCIPAL:

FABRICACIÓN DE PINTURAS, BARNICES Y PRODUCTOS DE REVESTIMIENTOS SIMILARES

ESTADOS CONTABLES:

Por el ejercicio regular N° 24 iniciado el 1° de Enero de 2.024 y finalizado el 31 de Diciembre de 2.024, en forma comparativa con el ejercicio N° 23 (Expresados en moneda homogénea a la fecha de cierre)

INSCRIPCIÓN EN LA INSPECCIÓN DE SOCIEDADES JURÍDICAS:

Matrícula N° 2403-A – 05/12/2001

FECHA DE VENCIMIENTO DEL ESTATUTO O CONTRATO SOCIAL:

4 de Diciembre de 2.100

COMPOSICIÓN DEL CAPITAL SOCIAL:

ACCIONES:

Cantidad: 1.260.517

Valor Unitario: \$ 1.000

Tipo: 642.864 Ordinarias de Clase A

Tipo: 617.653 Ordinarias de Clase B

Suscripto: \$ 1.260.517.000

Integrado: \$ 1.260.517.000



Denominación :
Nº de Inscripción en el R.P.C.:

QUITAM S.A.
MAT. 2403-A/2001

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL

Al 31 de Diciembre de 2024

(Comparativo con el ejercicio anterior expresado en moneda de cierre)

En Pesos

ACTIVO	AI 31/12/2024 \$	AI 31/12/2023 \$	PASIVO	AI 31/12/2024 \$	AI 31/12/2023 \$
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
CAJA Y BANCOS (Nota 2)	\$ 927.413.102,47	\$ 655.062.137,27	DEUDAS COMERCIALES (Nota 8)	\$ 1.340.149.811,75	\$ 1.324.796.471,34
INVERSIONES (Nota 3)	\$ 9.071.939,17	\$ 237.439.727,68	DEUDAS BANCARIAS (Nota 9)	\$ 186.861.894,25	\$ 432.373.362,99
CREDITOS COMERCIALES (Nota 4)	\$ 1.608.248.371,78	\$ 1.385.411.429,24	DEUDAS SOCIALES Y PREVISIONALES (Nota 10)	\$ 184.896.670,53	\$ 157.546.054,51
CREDITOS IMPOSITIVOS (Nota 5)	\$ 318.313.520,83	\$ 116.760.915,79	DEUDAS FISCALES (Nota 11)	\$ 348.365.748,02	\$ 1.045.067.314,78
OTROS CREDITOS (Nota 6)	\$ 59.540.303,89	\$ 106.172.208,85	OTRAS DEUDAS (Nota 12)	\$ 163.929.170,25	\$ 31.622.418,23
BIENES DE CAMBIO (Nota 7)	\$ 1.929.453.129,50	\$ 2.398.334.305,99			
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 4.852.040.367,64	\$ 4.899.180.724,82	TOTAL PASIVO CORRIENTE	\$ 2.224.203.294,80	\$ 2.991.405.621,85
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE		
BIENES DE USO (Anexo I)	\$ 7.636.026.880,44	\$ 7.496.829.766,28	DEUDAS BANCARIAS (Nota 9)	\$ 12.339.548,97	\$ 40.882.176,06
CREDITOS IMPOSITIVOS (Nota 5)	\$ -	\$ -	DEUDAS FISCALES (Nota 11)	\$ 7.986.446,99	\$ 30.122.542,91
			OTRAS DEUDAS (Nota 12)	\$ 281.194.056,84	\$ 284.308.141,22
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 7.636.026.880,44	\$ 7.496.829.766,28	TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 301.520.052,80	\$ 355.312.860,19
			TOTAL PASIVO	\$ 2.525.723.347,60	\$ 3.346.718.482,04
			PATRIMONIO NETO (Según Estado respectivo)	\$ 9.962.343.900,48	\$ 9.049.292.009,06
TOTAL ACTIVO	\$ 12.488.067.248,08	\$ 12.396.010.491,10	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO	\$ 12.488.067.248,08	\$ 12.396.010.491,10

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

Carlos Manuel Bertlotti
Contador Público U.C.C.
M.P. 10-09995.1 C.P.C.E. CBA

Julio Pablo Asnal
Presidente QUITAM S.A.

Denominación de la Sociedad:

QUITAM S.A.

Nº Inscripción R.P.C.:

MAT. 2403-A/2001

ESTADO DE RESULTADOS

Ejercicio Nº 24 comprendido entre el 1º de ENERO de 2024 y el 31 de DICIEMBRE de 2024

(Comparativo con el ejercicio anterior expresado en moneda de cierre)

En Pesos

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
VENTAS NETAS (Nota 13)	\$ 11.329.930.204,35	\$ 10.887.372.312,97
COSTO DE VENTAS (Anexo II)	\$ -7.920.954.689,54	\$ -7.305.927.498,30
RESULTADO BRUTO	\$ 3.408.975.514,81	\$ 3.581.444.814,67
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (Anexo III)	\$ -686.560.611,21	\$ -566.023.100,15
GASTOS COMERCIALIZACIÓN (Anexo III)	\$ -1.132.683.348,23	\$ -992.835.858,54
RESULTADO DE LAS OPERACIONES	\$ 1.589.731.555,38	\$ 2.022.585.855,98
RESULTADOS FINANCIEROS - Incluido RECPAM (Nota 14)	\$ -406.248.374,35	\$ 365.184.613,55
OTROS INGRESOS (Nota 15)	\$ 3.881.745,55	\$ 210.425,04
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	\$ 1.187.364.926,58	\$ 2.387.980.894,57
IMPUESTO A LAS GANANCIAS - Impuesto Diferido (Nota 16)	\$ -274.313.035,16	\$ -1.064.593.904,48
RESULTADO FINAL DEL PERÍODO (Ganancia)	\$ 913.051.891,42	\$ 1.323.386.990,09

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

Carlos Manuel Bertlotti
Contador Público U.C.C.
M.P. 10-09995.1 C.P.C.E. CBA

Julio Pablo Asnal
Presidente QUITAM S.A.

Denominación de la Sociedad:

QUITAM S.A.

Nº Inscripción R.P.C.:

MAT. 2403-A/2001

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Ejercicio N° 24 comprendido entre el 1° de ENERO de 2024 y el 31 de DICIEMBRE de 2024

(Comparativo con el ejercicio anterior expresado en moneda de cierre)

En Pesos

CONCEPTO	APORTES DE LOS PROPIETARIOS			GANANCIAS RESERVADAS			RESULTADOS NO ASIGNADOS	PATRIMONIO NETO	
	CAPITAL SUSCRITO	AJUSTE DE CAPITAL	TOTAL	RESERVA LEGAL	OTRAS RESERVAS	TOTAL		Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	\$ 1.260.517.000,00	\$ 2.252.608.587,11	\$ 3.513.125.587,11	\$ 31.141.681,97	\$ -	\$ 31.141.681,97	\$ 1.412.346.521,73	\$ 4.956.613.790,81	\$ 684.102.348,07
Ajuste x Exp. a la Inflacion del Ejercicio		\$ 4.137.184.128,75	\$ 4.137.184.128,75	\$ 36.673.574,34		\$ 36.673.574,34	\$ 1.663.230.496,35	\$ 5.837.088.199,44	\$ 1.446.244.654,88
AJUSTE RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES (Nota 17)						\$ -	\$ -1.744.409.981,19	\$ -1.744.409.981,19	\$ -
SALDOS AL INICIO AJUSTADOS	\$ 1.260.517.000,00	\$ 6.389.792.715,86	\$ 7.650.309.715,86	\$ 67.815.256,31	\$ -	\$ 67.815.256,31	\$ 1.331.167.036,89	\$ 9.049.292.009,06	\$ 2.130.347.002,95
Aporte de capital								\$ -	\$ 5.615.901.993,45
Distribución s/ Asamblea General Ordinaria (Acta N° 38 - 26/04/2024)									
a Constitución Reserva Legal				\$ 153.389.848,58		\$ 153.389.848,58	\$ -153.389.848,58	\$ -	\$ -
a Dividendos a distribuir								\$ -	\$ -
a Honorarios Directores								\$ -	\$ -20.343.977,43
RESULTADO DEL EJERCICIO							\$ 913.051.891,42	\$ 913.051.891,42	\$ 1.323.386.990,09
TOTALES AL 31/12/2024	\$ 1.260.517.000,00	\$ 6.389.792.715,86	\$ 7.650.309.715,86	\$ 221.205.104,89	\$ -	\$ 221.205.104,89	\$ 2.090.829.079,73	\$ 9.962.343.900,48	\$ 9.049.292.009,06

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

Carlos Manuel Bertilotti
Contador Público U.C.C.
M.P. 10-09995.1 C.P.C.E. CBA

Julio Pablo Asnal
Presidente QUITAM S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Ejercicio N° 24 comprendido entre el 1° de ENERO de 2024 y el 31 de DICIEMBRE de 2024
(Comparativo con el ejercicio anterior expresado en moneda de cierre)

En Pesos

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
VARIACIÓN DEL EFECTIVO		
Fondos al inicio del ejercicio	\$ 655.062.137,27	\$ 50.314.741,34
Fondos al cierre del ejercicio	\$ 927.413.102,47	\$ 655.062.137,27
Aumento Neto del Efectivo	\$ 272.350.965,20	\$ 604.747.395,93
CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO		
<u>Actividades Operativas</u>		
Resultado del Período	\$ 913.051.891,42	\$ 1.303.043.012,66
Resultado del Ejercicio - Incluye RECPAM (Ganancia)	\$ 913.051.891,42	\$ 1.323.386.990,09
Pago Dividendos Accionistas	\$ -	\$ -
Pago Honorarios Directores	\$ -	\$ -20.343.977,43
Ajustes para arribar al flujo neto de efectivo	\$ 154.239.364,35	\$ 153.824.736,69
Depreciación Bienes Uso	\$ 154.239.364,35	\$ 153.824.736,69
Cambios en Activos y pasivos	\$ -455.817.504,74	\$ -772.082.650,73
Aumento de Créditos Comerciales	\$ -222.836.942,54	\$ -431.233.953,03
Aumento de Créditos Impositivos	\$ -201.552.605,04	\$ -25.627.945,28
Disminución (Aumento) de Otros Créditos Corrientes	\$ 46.631.904,96	\$ -102.886.893,56
Disminución (Aumento) de Bienes de Cambio	\$ 468.881.176,49	\$ -1.277.739.711,83
Aumento de Deudas Comerciales	\$ 15.353.340,41	\$ 330.965.719,54
Aumento de Deudas Sociales y Previsionales	\$ 27.350.616,02	\$ 49.313.497,02
Disminución (Aumento) de Deudas Fiscales Corrientes	\$ -696.701.566,76	\$ 674.387.085,08
Disminución de Deudas Fiscales No Corrientes	\$ -22.136.095,92	\$ -104.821.542,96
Aumento (Disminución) de Otras Deudas Corrientes	\$ 132.306.752,02	\$ -168.747.046,93
Disminución (Aumento) de Otras Deudas No Corrientes	\$ -3.114.084,38	\$ 284.308.141,22
Flujo Neto de Efectivo utilizado x Actividades Operativas	\$ 611.473.751,03	\$ 684.785.103,80
<u>Actividades de Inversión</u>		
Aumento de Bienes de Uso	\$ -293.436.478,51	\$ -5.794.005.475,43
Disminución de Inversiones Corrientes	\$ 228.367.788,51	\$ 23.695.499,05
Variación de Inversiones No corrientes	\$ -	\$ -
Flujo Neto de Efectivo utilizado x Actividades de Inversión	\$ -65.068.690,00	\$ -5.770.309.976,38
<u>Actividades de Financiación</u>		
Aporte de Capital	\$ -	\$ 5.615.901.993,46
Disminución (Aumento) de Deudas Bancarias Corrientes	\$ -245.511.468,74	\$ 219.305.555,07
Disminución de Deudas Bancarias No Corrientes	\$ -28.542.627,09	\$ -144.935.280,02
Flujo Neto de Efectivo utilizado x Actividades de Financiación	\$ -274.054.095,83	\$ 5.690.272.268,51
Aumento Neto del Efectivo	\$ 272.350.965,20	\$ 604.747.395,93

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

Denominación de la Sociedad:
N° Inscripción R.P.C.:

QUITAM S.A.
MAT. 2403-A/2001

ANEXO I

CUADRO DE BIENES DE USO

Ejercicio N° 24 comprendido entre el 1° de ENERO de 2024 y el 31 de DICIEMBRE de 2024

(Comparativo con el ejercicio anterior expresado en moneda de cierre)

En Pesos

CONCEPTO	VALORES DE LOS BIENES					AMORTIZACIONES						VALOR RESIDUAL NETO	
	VALORES AL INICIO	AJUSTE POR INFLACION	AUMENTOS	BAJAS	VALORES AL CIERRE	ACUMULADAS AL INICIO	AJUSTE POR INFLACION	DEL EJERCICIO			ACUMULADAS AL CIERRE	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
								ALIC.	ALTAS	BAJAS			
TERRENO	\$ 2.687.169.879,61	\$ 3.164.508.726,36	\$ -	\$ -	\$ 5.851.678.605,97	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 5.851.678.605,97	\$ 5.851.678.605,97
MEJORA S/ INMUEBLES	\$ 791.849.870,73	\$ 932.511.131,85	\$ -	\$ -	\$ 1.724.361.002,58	\$ 371.922.814,07	\$ 437.989.797,76	2%	\$ 64.231.250,08	\$ -	\$ 874.143.861,91	\$ 850.217.140,67	\$ 914.448.391,29
INSTALACIONES	\$ 60.601.178,80	\$ 71.366.146,45	\$ -	\$ -	\$ 131.967.325,25	\$ 57.521.236,80	\$ 67.739.094,92	10%	\$ 2.235.663,68	\$ -	\$ 127.495.995,40	\$ 4.471.329,85	\$ 6.706.993,42
RODADOS	\$ 108.544.506,17	\$ 127.825.947,90	\$ -	\$ -	\$ 236.370.454,07	\$ 93.916.688,12	\$ 110.599.698,83	20%	\$ 11.261.497,42	\$ -	\$ 215.777.884,37	\$ 20.592.569,70	\$ 31.854.067,20
MUEBLES Y UTILES	\$ 13.716.348,96	\$ 16.152.870,07	\$ -	\$ -	\$ 29.869.219,03	\$ 10.954.765,52	\$ 12.900.730,27	20%	\$ 879.559,68	\$ -	\$ 24.735.055,47	\$ 5.134.163,56	\$ 6.013.724,27
MAQUINAS Y EQUIPOS	\$ 411.417.403,99	\$ 484.500.058,87	\$ -	\$ -	\$ 895.917.462,86	\$ 177.350.689,61	\$ 208.946.605,86	20%	\$ 73.118.651,01	\$ -	\$ 459.415.946,48	\$ 436.501.516,38	\$ 509.712.167,92
HARD, SOFT Y SISTEMAS	\$ 36.199.917,39	\$ 42.630.335,78	\$ 33.503.232,62	\$ -	\$ 112.333.485,79	\$ 36.199.917,39	\$ 42.630.335,78	10%	\$ 2.512.742,48	\$ -	\$ 81.342.995,65	\$ 30.990.490,14	\$ -
OBRAS EN CURSO	\$ 81.012.526,41	\$ 95.403.289,81	\$ 260.025.247,95	\$ -	\$ 436.441.064,17	\$ -	\$ -		\$ -	\$ -	\$ -	\$ 436.441.064,17	\$ 176.415.816,21
TOTALES AL 31/12/2024	\$ 4.190.511.632,06	\$ 4.934.898.507,09	\$ 293.528.480,57	\$ -	\$ 9.418.938.619,72	\$ 747.866.111,51	\$ 880.806.263,42		\$ 154.239.364,35	\$ -	\$ 1.782.911.739,28	\$ 7.636.026.880,44	\$ 7.496.829.766,28

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.
Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025
Firmado al solo efecto de su identificación.

Carlos Manuel Bertlotti
Contador Público U.C.C.
M.P. 10-09995.1 C.P.C.E. CBA

Julio Pablo Asnal
Presidente QUITAM S.A.

Denominación de la Sociedad:
N° Inscripción R.P.C.:

QUITAM S.A.
MAT. 2403-A/2001

ANEXO III

RUBRO GASTOS

Ejercicio N° 24 comprendido entre el 1° de ENERO de 2024 y el 31 de DICIEMBRE de 2024
(Comparativo con el ejercicio anterior expresado en moneda de cierre)

En Pesos

CONCEPTO	GASTOS DE PRODUCCIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN	TOTAL AI 31/12/2024	TOTAL AI 31/12/2023
Amortizaciones Bienes de Uso	\$ 137.349.901,09	\$ 3.115.223,36	\$ 13.774.239,90	\$ 154.239.364,35	\$ 153.824.736,69
Cargas Sociales	\$ 270.057.346,21	\$ 65.186.255,98	\$ 130.372.511,97	\$ 465.616.114,16	\$ 4.495.181,98
Comisiones y gastos bancarios		\$ 24.262.634,65		\$ 24.262.634,65	\$ 8.125.955,70
Combustible	\$ 3.574.424,70	\$ 3.800.896,43	\$ 4.766.814,03	\$ 12.142.135,16	\$ 41.822.007,73
Energía Eléctrica	\$ 42.893.170,20		\$ 183.299,51	\$ 43.076.469,71	\$ 136.687.335,62
Fletes y acarreos	\$ 148.483.397,24		\$ 84.397.387,48	\$ 232.880.784,72	\$ 5.802.594,21
Gastos de representación			\$ 349.336,31	\$ 349.336,31	\$ 10.219.040,11
Gastos varios	\$ 138.268.149,54	\$ 24.059.438,20	\$ 140.468.843,45	\$ 302.796.431,19	\$ 359.097.501,59
Honorarios profesionales	\$ 9.694.442,19	\$ 58.273.864,53		\$ 67.968.306,72	\$ 22.594.033,00
Impuesto sobre los Ingresos Brutos		\$ 22.466.892,62		\$ 22.466.892,62	\$ 257.269.613,79
Impuestos y tasas		\$ 78.120.903,41		\$ 78.120.903,41	\$ 118.346.566,30
Librería y Papelería		\$ 584.829,99		\$ 584.829,99	\$ 41.822.007,73
Movilidad y viáticos	\$ 1.194.089,65	\$ 16.561.621,26	\$ 34.672.763,56	\$ 52.428.474,47	\$ 62.095.675,95
Otros Gastos de Personal	\$ 27.988.249,96	\$ 96.350.643,88	\$ 52.106.296,64	\$ 176.445.190,48	\$ 51.674.595,53
Publicidad y Marketing			\$ 142.506.003,42	\$ 142.506.003,42	\$ 204.060.234,96
Repuestos y Mantenimiento Bienes de Uso	\$ 72.146.176,47	\$ 18.393.756,96		\$ 90.539.933,43	\$ 735.341,12
Seguros pagados				\$ -	\$ 25.097.681,90
Servicios de terceros	\$ 46.602.688,39	\$ 8.907.630,10	\$ 11.928.881,06	\$ 67.439.199,55	\$ 6.946.919,68
Servicio de limpieza y seguridad	\$ 7.124.357,89	\$ 3.339.843,44		\$ 10.464.201,33	\$ 7.765.126,38
Servicios pagados (Agua, Gas, etc.)	\$ 11.754.104,30	\$ 1.166.030,44	\$ 967.069,07	\$ 13.887.203,81	\$ 6.946.919,68
Sueldos y jornales	\$ 1.083.694.155,67	\$ 258.094.950,92	\$ 516.189.901,83	\$ 1.857.979.008,41	\$ 1.461.803.437,05
Telefonía e internet		\$ 3.875.195,04		\$ 3.875.195,04	\$ 101.821.028,39
TOTALES AL 31/12/2024	\$ 2.000.824.653,50	\$ 686.560.611,21	\$ 1.132.683.348,23	\$ 3.820.068.612,93	\$ 3.089.053.535,10

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.
Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025
Firmado al solo efecto de su identificación.

Carlos Manuel Bertilotti
Contador Público U.C.C.
M.P. 10-09995.1 C.P.C.E. CBA

Julio Pablo Asnal
Presidente QUITAM S.A.

Denominación de la Sociedad:

QUITAM S.A.

Nº Inscripción R.P.C.:

MAT. 2403-A/2001

ANEXO II

COSTO DE VENTAS

Ejercicio Nº 24 comprendido entre el 1º de ENERO de 2024 y el 31 de DICIEMBRE de 2024

(Comparativo con el ejercicio anterior expresado en moneda de cierre)

En Pesos

CONCEPTO	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
Existencias al inicio del Ejercicio	\$ 2.398.334.305,99	\$ 1.120.594.594,16
Productos terminados	1.428.148.146,39	576.639.930,90
Materias primas	970.186.159,60	543.954.663,26
Compras del Ejercicio	\$ 5.451.248.859,55	\$ 5.953.540.440,10
Resultado por Rev. Bienes de Cambio	\$ -	\$ 888.685.775,82
Gastos de Producción (Anexo III)	\$ 2.000.824.653,50	\$ 1.741.440.994,21
Existencias al final del Ejercicio	\$ 1.929.453.129,50	\$ 2.398.334.305,99
Productos terminados	1.260.426.017,96	1.428.148.146,39
Materias primas	669.027.111,54	970.186.159,60
COSTO DE VENTAS	\$ 7.920.954.689,54	\$ 7.305.927.498,30

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

Carlos Manuel Bertilotti
Contador Público U.C.C.
M.P. 10-09995.1 C.P.C.E. CBA

Julio Pablo Asnal
Presidente QUITAM S.A.

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AI 31/12/2024

NOTA 1: NORMAS CONTABLES APLICADAS EN SU PREPARACIÓN

1.1. BASES DE PREPARACIÓN Y PRESENTACIÓN:

Los presentes Estados Contables fueron confeccionados de acuerdo con Normas Contables Profesionales Argentinas vigentes – N.C.P.A. – emitidas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas – F.A.C.P.C.E. –, y aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Córdoba – C.P.C.E. Córdoba.

En relación con las normas contables profesionales sobre aspectos de reconocimiento y medición en general utilizadas en la preparación de estos Estados Contables, el ente ha aplicado la Resolución Técnica N° 17.

1.2. REEXPRESIÓN y VALUACIÓN:

Los estados contables han sido preparados en moneda homogénea a la fecha de cierre de los presentes estados según Resolución JG FACPCE N° 539/18 y Resolución Técnica N° 6. A partir del 22/04/2014, fecha en la cual se aprobó mediante Resolución N° 33/14 del C.P.C.E. Córdoba, la Resolución Técnica N° 39 y la Interpretación N° 8 de la F.A.C.P.C.E., la necesidad de reanudar el proceso de reexpresión viene indicada por el cumplimiento de las condiciones estipuladas en la Sección 3.1 de la RT N° 17.

Durante el período comprendido desde el 14/10/2016 al 01/12/2017 estuvieron vigentes las Resoluciones FACPCE JG N° 517/16 y N° 527/17, que suspendieron la aplicación de la sección 3.1 de la RT 17 para los ejercicios cerrados durante dicho período y en consecuencia dispusieron que dichos EECC no se ajusten por inflación.

A la fecha de cierre de los presentes estados contables, la tasa acumulada de inflación en tres años ha superado el 100%, motivo por el cual con fecha 29/09/2018 la F.A.C.P.C.E. ha aprobado la Resolución JG N° 539/18 disponiendo la implementación del ajuste por inflación para cierres de ejercicios (anuales e intermedios) a partir del 01/07/2018 inclusive, por ese motivo los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea a la fecha de cierre de los presentes estados según Resolución JG FACPCE N° 539/18 y Resolución Técnica N° 6.

El ente ha ejercido la opción establecida en la sección 3.7 de la Resol. JG N° 539/18, que permite limitarse a exponer el criterio utilizado en la presentación de los resultados financieros y por tenencia generados por el efectivo y sus equivalentes, incluyendo los Resultados por Exposición al Cambio en el Poder Adquisitivo de la Moneda (R.E.C.P.A.M.).-

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31/12/2024

1.3. PRINCIPALES CRITERIOS DE VALUACIÓN UTILIZADOS

Los principales criterios de valuación son los siguientes:

- **Activos y Pasivos Monetarios**

Los saldos de Caja y Bancos, Créditos y Deudas correspondiente a operaciones liquidables a moneda nacional, sin cláusula de Ajuste, se exponen a su valor nominal, incluyendo de corresponder los intereses devengados al cierre del ejercicio.

Los activos y pasivos en moneda extranjera, han sido valuados a su valor de cotización tipo vendedor o comprador del Banco de la Nación Argentina, respectivamente, del día de cierre.

- **Bienes de Cambio**

Los productos terminados han sido valuados a sus valores netos de realización al cierre de cada ejercicio. Para los productos semielaborados se ha tenido el mismo criterio que para los productos terminados teniendo en cuenta su grado de avance. Las materias primas y envases han sido valuados al valor de las últimas compras. Los valores así determinados no superan su valor recuperable a la fecha de cierre de cada ejercicio.

- **Bienes de Uso**

Han sido valuados a su valor de origen neto de las depreciaciones acumuladas al cierre del ejercicio, reexpresados por el coeficiente que mide la evolución del IPIM, de acuerdo a las normas contables vigentes. La depreciación fue calculada linealmente, en función a la vida útil asignada a los bienes de uso. El valor de los bienes de uso, considerados en su conjunto no supera su valor de utilización económica, o el valor de reposición directo.

- **Inversiones**

Se han valuado a su cotización al cierre, para el caso de las que cotizan en Bolsa, y a su valor patrimonial para las que no cotizan en Bolsa.

*Las notas y anexos forman parte del presente Estado.
Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025
Firmado al solo efecto de su identificación.*

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AI 31/12/2024

NOTA 2. CAJA Y BANCOS

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
Efectivo moneda nacional	1.685,30	3.812.328,81
Banco Córdoba - Cta. Cte. \$ N° 4157/01	17.471,55	1.716.062,70
Banco Credicoop - Cta. Cte. \$ N° 20448/5	89.500.103,19	14.866.775,97
Banco Credicoop - Cta. Cte. \$ N° 32411/8	-	1,48
Banco Santander Rio - Cta. Cte. \$ N° 215059/8	1.793.619,23	-
Banco Nación - Cta. Cte. \$ N° 8342	692.384,54	2.204.244,66
Banco Francés - Cta. Cte. \$ N° 1401/8	492.721,23	4.755.444,18
Fondos fijos	653.644,03	574.835,63
Valores al cobro	834.261.473,40	627.132.443,84
	<u>927.413.102,47</u>	<u>655.062.137,27</u>

NOTA 3. INVERSIONES

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
<u>CORRIENTES</u>		
F.C.I. - Consultatio fondo común de dinero	-	32.741.917,86
F.C.I. - Consultatio renta nacional clase B	-	87.105.450,99
F.C.I. - FBA renta pesos	-	4.355.272,55
F.C.I. - Banco Credicoop - 1810 Ahorro (58.522 cuotas partes)	9.071.939,17	113.237.086,28
	<u>9.071.939,17</u>	<u>237.439.727,68</u>

NOTA 4. CRÉDITOS COMERCIALES

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
Deudores por Venta – Moneda nacional	1.595.046.791,66	1.301.321.877,45
Deudores por Venta – Moneda extranjera	13.201.580,12	41.100.315,23
Exportaciones cobradas a liquidar	-	42.989.236,56
	<u>1.608.248.371,78</u>	<u>1.385.411.429,24</u>

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.
Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025
Firmado al solo efecto de su identificación.

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AI 31/12/2024

NOTA 5. CRÉDITOS IMPOSITIVOS

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
<u>CORRIENTES</u>		
A.F.I.P. - Impuesto a las Ganancias – Anticipos	235.376.815,31	50.506.483,44
A.F.I.P. - Impuesto a las Ganancias – Retenciones	74.739.019,73	45.103.356,41
A.F.I.P. - Impuesto Ley 25.413 – Saldo computable	2.568.010,56	12.097.327,05
A.F.I.P. - Retenciones S.U.S.S.	-	55.328,45
D.G.R. - Retenciones y percepciones	-	5.674.596,12
D.G.R. - CM Misiones – Saldo a favor	5.629.675,23	-
D.G.R. - CM Córdoba – Saldo a favor	-	2.661.119,78
D.G.R. - CM Santa Fe – Saldo a favor	-	662.704,54
	<u>318.313.520,83</u>	<u>116.760.915,79</u>

NOTA 6. OTROS CRÉDITOS

Créditos por cheques rechazados	-	1.284.725,48
Consumos tarjetas corporativas a rendir	11.023.311,38	17.589.116,94
Descuentos comerciales a computar	37.930.492,51	87.298.366,43
Publicidad pagada por adelantado	10.586.500,00	-
	<u>59.540.303,89</u>	<u>106.172.208,85</u>

NOTA 7. BIENES DE CAMBIO

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
Productos terminados	1.260.426.017,96	1.428.148.146,39
Materias primas	669.027.111,54	970.186.159,60
	<u>1.929.453.129,50</u>	<u>2.398.334.305,99</u>

NOTA 8. DEUDAS COMERCIALES

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
Proveedores - Moneda extranjera	360.466.558,48	734.743.808,74
Proveedores - Moneda nacional	979.683.253,27	590.052.662,60
	<u>1.340.149.811,75</u>	<u>1.324.796.471,34</u>

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AI 31/12/2024

NOTA 9. DEUDAS BANCARIAS Y FINANCIERAS

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
<u>CORRIENTES</u>		
Banco Credicoop - Adelanto en Cta. Cte. N° 32411/8	94,06	-
Banco Córdoba – Préstamo en pesos	-	86.189.029,13
Banco Credicoop – Préstamo en pesos	13.676.461,24	4.647.399,54
Banco Nación – Préstamo en pesos	3.924.999,80	8.547.222,29
Banco BICE – Préstamo en pesos	348.435,79	2.135.112,59
FONDEP – Préstamo en pesos	2.245.236,68	3.742.622,87
FONDEP – Intereses a pagar	-	466.535,40
HOLCIM - Préstamo en pesos	166.666.666,68	326.645.441,17
	<u>186.861.894,25</u>	<u>432.373.362,99</u>
	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
<u>NO CORRIENTES</u>		
Banco Nación – Préstamo en pesos	2.289.583,47	13.533.101,96
Banco BICE – Préstamo en pesos	-	574.595,96
FONDEP – Préstamo en pesos	10.049.965,50	26.774.478,14
	<u>12.339.548,97</u>	<u>40.882.176,06</u>

NOTA 10. DEUDAS SOCIALES Y PREVISIONALES

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
<u>CORRIENTES</u>		
Sueldos y Jornales a pagar	89.801.487,31	77.154.454,58
Seguridad Social – Aportes a pagar	28.913.102,64	23.029.524,30
Seguridad Social – Contribuciones a pagar	40.393.131,28	34.168.370,19
Obra Social – Aportes a pagar	5.102.312,27	4.037.353,79
Obra Social – Contribuciones a pagar	11.012.340,95	9.153.836,61
A.R.T. a pagar	3.737.780,36	4.245.800,03
Seguro de vida colectivo a pagar	14.598,87	26.790,41
Embargos / Cuotas alimenticias a depositar	719.429,06	431.150,34
Sindicato U.P.F.P.R.A. a pagar	5.202.487,79	4.273.714,02
Sindicato I.E.R.I.C. y U.O.C.R.A. a pagar	-	133.801,03
Fondo de cese laboral a depositar	-	891.259,21
	<u>184.896.670,53</u>	<u>157.546.054,51</u>

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AI 31/12/2024

NOTA 11. DEUDAS FISCALES

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
<u>CORRIENTES</u>		
A.F.I.P. – Impuesto a las ganancias a pagar	293.574.708,53	780.285.763,25
A.F.I.P. – Retenciones a depositar (SI.CO.RE)	4.508.302,35	2.285.297,74
A.F.I.P. – I.V.A. saldo a pagar	33.313.702,62	93.259.918,96
A.F.I.P. – Mis facilidades	4.124.424,50	155.286.283,00
D.G.R. – Percepciones I.I.B.B. a depositar	8.184.980,96	9.057.954,87
D.G.R. – Moratorias y planes de pago	1.724.189,18	3.140.348,28
D.G.R. – Impuesto a los Ingresos Brutos a pagar	2.935.439,88	1.751.748,68
	<u>348.365.748,02</u>	<u>1.045.067.314,78</u>
<u>NO CORRIENTES</u>		
D.G.R. – Moratorias y planes de pago	814.437,01	5.528.202,98
A.F.I.P. – Mis facilidades	7.172.009,98	24.594.339,93
	<u>7.986.446,99</u>	<u>30.122.542,91</u>

NOTA 12. OTRAS DEUDAS

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
<u>CORRIENTES</u>		
Deudas comerciales por cheques rechazados	-	1.386.946,04
Tarjetas corporativas a pagar	2.721.664,27	10.586.233,03
Cheques propios diferidos	161.207.505,98	19.649.239,16
	<u>163.929.170,25</u>	<u>31.622.418,23</u>
<u>NO CORRIENTES</u>		
Pasivo por impuesto diferido	281.194.056,84	284.308.141,22
	<u>281.194.056,84</u>	<u>284.308.141,22</u>

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AI 31/12/2024

NOTA 13. VENTAS

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
Ingresos por Ventas en el mercado local	11.258.761.384,93	10.809.123.243,89
Ingresos por Exportaciones	71.168.819,42	78.249.069,08
	<u>11.329.930.204,35</u>	<u>10.887.372.312,97</u>

NOTA 14. RESULTADOS FINANCIEROS

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
Intereses ganados por colocaciones financieras	66.204.033,74	92.962.821,04
Gastos de financiación bancarios	-316.827.094,86	-357.329.626,17
Intereses fiscales y previsionales	-36.162.242,31	-175.315.178,47
R.E.C.P.A.M.	254.688.400,17	111.504.462,96
Resultado por revalorización Bienes de Cambio	-	888.685.775,82
Diferencias de cambio	-374.151.471,09	-195.323.641,63
	<u>-406.248.374,35</u>	<u>365.184.613,55</u>

NOTA 15. OTROS INGRESOS

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
Recupero de gastos	3.881.745,55	210.425,04
	<u>3.881.745,55</u>	<u>210.425,04</u>

NOTA 16. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

	AI 31/12/2024	AI 31/12/2023
Impuesto a las ganancias del ejercicio	-293.574.708,53	-780.285.763,26
Impuesto diferido a las ganancias (Ajuste por inflación)	19.261.673,37	-284.308.141,22
	<u>-274.313.035,16</u>	<u>-1.064.593.904,48</u>

NOTA 17. AJUSTE DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

El Resultado del Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 (Ejercicio N° 23) ha sido modificado por una corrección en el cálculo contable del pasivo por impuesto diferido de ese ejercicio. Eso ha dado lugar a que el Estado de Resultados del ejercicio anterior, que se expone en forma comparativa, difiera del presentado oportunamente con los Estados Contables del ejercicio finalizado en esa fecha en el rubro de gasto de impuesto a las ganancias, que ha sido reducido en la suma de \$ 1.744.409.981,19 (\$ 801.056.632,60 en moneda al 31 de diciembre de 2023) sin que esta corrección implique cambio alguno sobre la Declaración Jurada del Impuesto a las ganancias del período fiscal 2023, su impuesto determinado y consecuentemente el impuesto pagado, resultando en una disminución del Resultado Neto del Ejercicio anterior por la medición contable del impuesto diferido.

*Las notas y anexos forman parte del presente Estado.
Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025
Firmado al solo efecto de su identificación.*

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AI 31/12/2024

NOTA 18 - CUENTAS A COBRAR Y PAGAR POR PLAZO

	Total	Vencidas de 4 a 6 meses	Vencidas de 0 a 3 meses	De 0 a 3 meses	De 4 a 6 meses	De 7 a 9 meses	De 10 a 12 meses	+ de 12 meses
Deudores por venta en moneda nacional	1.595.046.791,66	107.420.690,11	280.192.691,63	1.207.433.409,92	-	-	-	-
Deudores por venta en moneda extranjera	13.201.580,12	2.544.470,04	-	10.657.110,08	-	-	-	-
Créditos fiscales	318.313.520,83	-	-	5.629.675,23	312.683.845,60	-	-	-
Otros créditos	59.540.303,89	-	-	59.540.303,89	0,00	-	-	-
	1.986.102.196,50	109.965.160,15	280.192.691,63	1.283.260.499,12	312.683.845,60	-	-	-
Proveedores en moneda nacional	979.683.253,27	-	-	979.683.253,27	-	-	-	-
Proveedores en moneda extranjera	360.466.558,48	9.537.744,00	87.673.560,00	263.255.254,48	-	-	-	-
Préstamos bancarios	199.201.349,16	66.666.666,66	100.156.497,88	15.496.647,48	1.491.681,20	1.512.916,74	1.537.390,23	12.339.548,97
Otras deudas bancarias	94,06	-	-	94,06	-	-	-	-
A.F.I.P. – Mis Facilidades	11.296.434,48	-	-	1.031.105,77	1.031.105,77	1.031.105,77	1.031.105,77	7.172.011,39
D.G.R. – Moratorias y planes de pago	2.538.626,19	-	-	402.611,60	421.002,19	440.232,82	460.341,88	814.437,70
Otras deudas fiscales	342.517.134,34	-	-	48.942.425,81	293.574.708,53	-	-	-
Deudas sociales y previsionales	184.896.670,53	-	-	184.896.670,53	-	-	-	-
Cheques propios diferidos	161.207.505,98	-	-	161.207.505,98	-	-	-	-
	2.241.807.626,49	76.204.410,66	187.830.057,88	1.654.915.568,98	296.518.497,69	2.984.255,33	3.028.837,88	20.325.998,06

Las notas y anexos forman parte del presente Estado.

Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025

Firmado al solo efecto de su identificación.

QUITAM S.A.

Humberto Primo N° 680, Complejo Capitalinas, Edificio Suquia, 4to piso oficina 47. Córdoba. Provincia de Córdoba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AI 31/12/2024

NOTA 19 - ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

	Fecha Factura	Saldo Usd	Cotización	Total \$
Proveedores - Moneda extranjera				
PINTURAS INCA	16/02/2024	9.242,00	1.032,00	9.537.744,00
STAR CHEMICALS FAR EAST CO LIMITED	28/05/2024	50.155,00	1.032,00	51.759.960,00
STAR CHEMICALS FAR EAST CO LIMITED	05/06/2024	34.800,00	1.032,00	35.913.600,00
THE DOW CHEMICAL COMPANY	10/09/2024	28.493,35	1.032,00	29.405.137,20
THE DOW CHEMICAL COMPANY	20/09/2024	32.169,25	1.032,00	33.198.666,00
ACHIEVE FINE CHEMICAL CO., LIMITED	15/10/2024	24.849,00	1.032,00	25.644.168,00
STAR CHEMICALS FAR EAST CO LIMITED	29/10/2024	66.750,00	1.032,00	68.801.800,00
THE DOW CHEMICAL COMPANY	06/12/2024	35.924,49	1.032,00	37.074.073,68
ACHIEVE FINE CHEMICAL CO., LIMITED	10/12/2024	30.998,00	1.032,00	31.989.936,00
THE DOW CHEMICAL COMPANY	12/12/2024	35.989,80	1.032,00	37.141.473,60
		349.370,89		360.466.558,48
Deudores por venta - Moneda extranjera				
JUAN GOLDFARB S.A.	31/01/2024	2.472,76	1.029,00	2.544.470,04
JUAN GOLDFARB S.A.	04/10/2024	10.356,76	1.029,00	10.657.110,08
		12.829,52		13.201.580,12

Carlos Manuel Bertilotti
Contador Público U.C.C.
M.P. 10-09995.1 C.P.C.E. CBA

Julio Pablo Asnal
Presidente QUITAM S.A.

*Las notas y anexos forman parte del presente Estado.
Vease mi informe de fecha 31 de enero de 2025
Firmado al solo efecto de su identificación.*